Общероссийская общественная организация радиоспорта
«СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ»

                            («СРР»)
                                    г. Москва, 119311,  а/я 88
                         Тel: (495) 485-47-55   e-mail: hq@srr.ru   url: www.srr.ru

        ОКПО 00044173, ОГРН 1027739682541, ИНН/КПП 7733001209/771401001

ПРОТОКОЛ № 81
заседания Президиума Союза радиолюбителей России

г. Москва                                                                                                                17 апреля 2021 г.
Начало: 18.30 час.

Присутствовали:  Президент  СРР  И. Григорьев
(RV3DA),  члены  Президиума:  Д. Воронин  (RA5DU),),
А. Думанский  (R1AX),   С. Иванов  (U),I3D), М. Клоков
(U),A9PM),  В. Козеродов (RW4NW), Ю. Куриный (RG9A),
И. Мазаев (U),A3GGO), А. Куликов (RA1C), А. Нехорошев
(RV9WB), В. Хацкевич (RA0R), С. Яцкив (RN3RQ).

Повестка дня:

1. Об итогах работы IX отчетного Съезда СРР.

2. Об освобождении В. Феденко (U),A3AHA) от обязанностей ответственного секретаря СРР.

3.О распределении обязанностей новых членов Президиума СРР Д. Воронина (RA5DU),) и
С. Яцкив (RN3RQ).

4. Об утверждение списка участников учебно-тренировочного мероприятия, международных
соревнований  спортивной  сборной  команды  Российской  Федерации по радиоспорту в г. Минске

5.  О  присвоении  почётного  спортивного  звания  «Почетный  спортивный  судья  России»
С. Князеву (RA4HPT))

6.  О  согласовании   представления  на  присвоение  почётного  спортивного  звания
«Заслуженный мастер спорта России» И. Черной (RU),3XY) и Р. Веричеву (RK9A)) и Р. Веричеву (RK9A)

7.  Утверждение  положения  Мемориала  «Победа»  и  изменений  в  состав  оргкомитета
Мемориала.

8 Утверждение новых цен на награды дипломной программы СРР.

9. О создании Местного отделения СРР по Славянскому району Краснодарского края.

10. Об очередном заседании Президиума СРР.

11. Об уточнении наименования комитета - «Комитет аварийной радиосвязи».

12 О текущем состоянии взаимодействия СРР и Администрации связи России.

1

http://www.srr.ru/
mailto:hq@srr.ru
http://win.mail.ru/cgi-bin/readmsg/srr.jpg?id=11274021100000028852;0;2&mode=attachment&channel=

О  кворуме. В  работе  Президиума  СРР  по  уважительным  причинам  не  смогли  принять
участие: К. Зеленский (R7HM),  А. Морозов (RU),0LM) Р. Томас (R5AA),

Таким образом, для принятия решения по вопросам повестки дня имеется 12 из 15 голосов.
Заседание проводится с использованием системы видео (аудио-) конференцсвязи.

Постановили:

1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.

2. В  связи  с  наличием  кворума  начать  работу  Президиума  CРР  в  соответствии  с
утвержденной повесткой дня.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

О  председательствующем  и  секретаре  заседания  Президиума.  Член  Прездиума  СРР
С. Яцкив  предложил  избрать  председательствующим  заседания  Президиума  И. Григорьева  -
Президента СРР, секретарем заседания Президиума - Д. Воронина.

В  обсуждении  данного  вопроса  приняли  участие  все  члены  Президиума  СРР,  которые
постановили:

Избрать  председательствующим заседания  Президиума  И. Григорьева  -  Президента  СРР,
секретарем заседания Президиума — Д. Воронина.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По первому вопросу Президент СРР И. Григорьев предложил рассмотреть итоги подготовки
и проведения IX отчётного Съезда СРР а также первоочередные меры по реализации положений
постановления Съезда.

Обсудив вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Информацию президента СРР об  итогах  подготовки и  проведения IX отчётного Съезда
СРР принять к сведению.

2. Руководителям  комитетов  по  спортивным  дисциплинам  радиоспорта  подготовить  и
провести в период с 10 мая по 10 июня 2023 года в T)eamT)alk на информационных ресурсах СРР
вебинары по направлениям деятельности, рассмотрев на них вопросы, в том числе, поступившие на
январском 2023 года вебинаре и съезде СРР.

3. Информацию о проведении вебинаров разместить на сайте СРР.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По  второму  вопросу  Президент  СРР  И.  Григорьев  предложил  членам  Президиума
удовлетворить заявление В. Феденко в части сложения полномочий ответственного секретаря СРР.

Обсудив  предложение  Президента  СРР  И.  Григорьева,  члены  Президиума  СРР
постановили:

2

Прекратить  полномочия  В.  Феденко  как  ответственного  секретаря  СРР  в  соответствии  с
поданным заявлением.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По третьему вопросу В связи с прекращением полномочий В. Феденко как ответственного
секретаря  СРР  Президент  СРР  И.  Григорьев  предложил  избрать  Д.  Воронина  (RA5DU),)
ответственным секретарём СРР.

Далее Президент СРР И. Григорьев напомнил членам Президиума о том, что по Уставу СРР
может быть избрано не более трех Вице-президентов Союза по соответствующим направлениям
деятельности.  При  этом  Вице-президент  Союза  избирается  до  окончания  срока  полномочий
Президиума из числа членов Президиума и освобождается от должности Президиумом Союза по
представлению Президента Союза простым большинством голосов членов Президиума при наличии
кворума. Учитывая, что при невозможности Президентом Союза по той или иной причине исполнять
свои  полномочия,  их  исполняет  Вице-президент,  а  также  с  целью  повышения  устойчивости
организации, Президент СРР И. Григорьев предложил избрать ещё одного Вице-президента СРР и
внёс на рассмотрение в Президиум кандидатуру С. Яцкива (RN3RQ) в качестве Вице-президента
СРР,  курирующего  вопросы  QSL-бюро,  взаимоотношений  с  ФТС  России,  наградной  атрибутики
спортивных соревнований по радиоспорту, связи с регионами.

Выступили: Д. Воронин (RA5DU),), С. Яцкив (RN3RQ)

Постановили:

1. Избрать Д. Воронина (RA5DU),) ответственным секретарём СРР на срок до окончания пол-
номочий действующего состава Президиума.

2. Избрать С. Яцкива (RN3RQ) Вице-президентом СРР, поручив ему курирование вопросов
QSL-бюро,  взаимоотношений с  ФТС России,  наградной  атрибутики  спортивных  соревнований по
радиоспорту, связи с регионами на срок до окончания полномочий действующего состава Президиу-
ма.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По четвертому вопросу  Президент СРР И. Григорьев ознакомил участников заседания со
списком участников  учебно-тренировочного  мероприятия,  международных  соревнований
спортивной  сборной  команды  Российской  Федерации  по  радиоспорту  в  г.  Минске  (Республика
Беларусь)  на  базе  Минского  объединенного  спортклуба  ФПБ  в  период  с  06  по  09  мая  2023  г.
(радиосвязь на КВ, мужчины, женщины, юниоры, юниорки, юноши, девушки, мальчики, девочки).

Обсудив  предложение  Президента  СРР  И.  Григорьева,  члены  Президиума  СРР
постановили:

1.  Список участников  учебно-тренировочного  мероприятия,  международных  соревнований
спортивной  сборной  команды  Российской  Федерации  по  радиоспорту  в  г.  Минске  (Республика
Беларусь)  на  базе  Минского  объединенного  спортклуба  ФПБ  в  период  с  06  по  09  мая  2023  г.
(радиосвязь  на  КВ,  мужчины,  женщины,  юниоры,  юниорки,  юноши,  девушки,  мальчики,  девочки)
утвердить.

3

2.  Назначить начальника спортивного отдела С. Манаеву ответственной за размещение и
питание команды.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По пятому вопросу слушали Президента СРР И. Григорьева, который представил проект
ходатайства  перед  Минспортом  России  о  присвоении  почётного  спортивного  звания  «Почетный
спортивный  судья  России» Князеву  Сергею  Юрьевичу  (RA4HPT)),  внесённый  на  рассмотрение
Президиума СРР начальником спортивного отдела СРР С. Манаевой.

Обсудив  предложение  Президента  СРР  И.  Григорьева,  члены  Президиума  СРР
постановили:

1. Ходатайство  перед  Минспортом  России  о  присвоении  почётного  спортивного  звания
«Почетный спортивный судья России» Князеву Сергею Юрьевичу (RA4HPT)) утвердить.

2. Начальнику  спортивного  отдела  СРР  С.  Манаевой внести  комплект  документов  на
присвоение почётного спортивного звания «Почетный спортивный судья России» Князеву Сергею
Юрьевичу (RA4HPT)) в Минспорт России в порядке, установленном Приказом Министерства спорта
РФ  от  24  октября  2022  г.  №  856  "Об  утверждении  положения  о  присвоении,  лишении,
восстановлении почетных спортивных званий".

3. Всероссийской коллегии спортивных судей в срок до 1 сентября 2023 года представить на
рассмотрение в Президиум СРР список кандидатов на присвоение почётного спортивного звания
«Почетный спортивный судья России».

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По шестому вопросу Президент СРР И. Григорьев предложил рассмотреть поступившие из
Минспорта России на согласование представления на присвоение почётного  спортивного  звания
«Заслуженный  мастер  спорта  России»  Черной  Ирине  Борисовне  (RU),3XY) и Р. Веричеву (RK9A))  и  Веричеву  Руслану
Александровичу (RK9A).

Выступили: Д. Воронин (RA5DU),), Ю. Куриный (RG9A)

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Представления на присвоение почётного спортивного звания «Заслуженный мастер спорта
России»  Черной  Ирине  Борисовне  (RU),3XY) и Р. Веричеву (RK9A))  и  Веричеву  Руслану  Александровичу  (RK9A)
согласовать.

2. Начальнику спортивного отдела СРР С. Манаевой внести согласованные представления в
Минспорт России в порядке, установленном Приказом Министерства спорта РФ от 24 октября 2022 г.
№ 856 "Об утверждении положения о присвоении, лишении, восстановлении почетных спортивных
званий".

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По седьмому вопросу Президент  СРР И.  Григорьев  предложил  рассмотреть  положение
Мемориала «Победа» 2023 года и внести изменения в оргкомитет.

4

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Положение  Мемориала  «Победа»  2023  года  утвердить,  поручив  проведение  открытия
мемориала  и  Вахты  памяти  на  диапазоне  14  МГц  молодёжной  радиостанции  г.  Ирбит  RK9CY) и Р. Веричеву (RK9A)A
(руководитель детского коллектива и управляющий оператор Чепурной Валентин Пантелеймонович
(RK9CR).

2.  Утвердить  оргкомитет  Мемориала  «Победа»  в  составе:  Президент  СРР И.  Григорьев  -
председатель,  вице-президент  СРР  С.  Яцкив  (RN3RQ)  —  заместитель  председателя,  член
Президиума СРР — ответственный секретарь СРР Д. Воронин (RA5DU),) и руководитель дипломного
комитета СРР Г. Вершков (RW3DD) — члены комитета.

3.  Администратору  информационных  ресурсов  СРР  В.  Жиделеву  (U),A9QCP)  разместить
Положение Мемориала и состав оргкомитета Мемориала «Победа» на сайте СРР.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По восьмому вопросу вице-президент СРР С. Яцкив (RN3RQ) предложил утвердить новые
цены на награды дипломной программы СРР, вводимые в связи с увеличением почтовых расходов
на рассылку наград, а именно:

 Наклейка. Старая цена -180 руб. Новая — 190 руб.

 Диплом. Старая цена -350 руб. Новая — 380 руб.

 Плакетка. Средняя диплома «РОССИЯ». Старая цена — 2600 руб. Новая — 2800 руб.

 Плакетка. Большая дипломов «Р-150-С», «RAEM», «РОССИЯ 5 Диапазонов». Старая цена -
3250 руб. Новая — 3450 руб.

 Кубки. Старая цена — 3700 руб. Новая — 3800 руб.

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Утвердить новые цены на награды дипломной программы СРР, а именно:

 Наклейка — 190 руб.

 Диплом — 380 руб.

 Плакетка средняя диплома «РОССИЯ» — 2800 руб.

 Плакетка большая дипломов «Р-150-С», «RAEM», «РОССИЯ 5 Диапазонов» — 3450 руб.

 Кубки — 3800 руб.

2. Ввести новые цены на награды дипломной программы СРР 17.04.2023 г.

3. Обнародовать новые цены на информационных ресурсах СРР.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По девятому вопросу Президент СРР И. Григорьев представил членам Президиума СРР
Протокол № 1 о создании Местного отделения СРР по Славянскому району Краснодарского края.

5

Число членов СРР — девять, согласие руководителя РО СРР по Краснодарскому краю А. Попова
(R6AW) имеется.

Выступили: С. Яцкив (RN3RQ), Д. Воронин (RA5DU),)

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

1. Создать Местное отделение СРР по Славянскому району Краснодарского края.

2.  Администратору  информационных  ресурсов  СРР  В.  Жиделеву  (U),A9QCP)  разместить
информацию о создании Местного отделения СРР по Славянскому району Краснодарского края

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По  десятому  вопросу Президент  СРР  И.  Григорьев  предложил  членам  Президиума
провести очередное заседание Президиума в мае по окончанию Мемориала «Победа».

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

Провести очередное заседание Президиума в середине мая 2023 года.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По  одиннадцатому  вопросу  член  Президиума  СРР  В  Козеродов  (RW4NW)  предложил
уточнить  наименование  возглавляемого  им комитета -  «Комитет  аварийной  радиосвязи» и  иные
наименования не использовать.

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:

Наименованием  комитета,  в  чью функцию входят  вопросы  подготовки  радиолюбителей  к
действиям в условиях ЧС и связи с МЧС России, считать - «Комитет аварийной радиосвязи».

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

По двенадцатому  вопросу  Президент  СРР  И.  Григорьев  (RV3DA)  рассказал  о  текущем
состоянии взаимодействия СРР и Администрации связи России.

Члены Президиума СРР постановили:

Информацию Президента СРР И. Григорьева принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - 12, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

Председательствующий заседания Президиума СРР И. Е. Григорьев

Секретарь заседания Президиума СРР  Д. Ю. Воронин

6